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BARQAROR QISHLOQ XO‘JALIGIDA 
YASHIL LOGISTIKA (GREEN LOGISTICS) 
MEXANIZMLARINI JORIY ETISH
Abdirashidov Temurbek Abdirashid o‘g‘li
Xalqaro innovatsiyalar universiteti o‘qituvchisi
UDK: 63.631.631
ORCID: 0009-0003-5677-8241
Email: temur9869@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada barqaror qishloq xo‘jaligida yashil logistika (green logistics) mexanizmlarini joriy etish 
masalalari ilmiy asosda tahlil qilinadi. Tadqiqotda O‘zbekiston agrar sektorida transport va ta’minot zanjirlarida 
kuzatilayotgan muammolar, xususan, yuqori yoqilg‘i sarfi, CO₂ chiqindilari va resurslardan foydalanish samaradorligi 
masalalari o‘rganildi. Amaliy ma’lumotlar asosida so‘nggi besh yillik ko‘rsatkichlar tahlil qilinib, yashil logistika choralarining 
(elektr va gibrid transportdan foydalanish, yo‘llarni optimallashtirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini integratsiya 
qilish) ijobiy ta’siri ilmiy asoslangan raqamlar orqali ko‘rsatildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, yashil logistika mexanizmlarini 
joriy etish nafaqat ekologik samaradorlikni oshiradi, balki iqtisodiy xarajatlarni kamaytirib, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining 
bozorga yetib borish muddatini qisqartiradi. Mazkur tadqiqot natijalari boshqa davlatlarda o‘tkazilgan o‘xshash izlanishlar 
bilan solishtirilib, O‘zbekiston sharoitiga mos takliflar ishlab chiqildi.

Kalit soʻzlar: barqaror qishloq xo‘jaligi; yashil logistika; CO₂ chiqindilari; ta’minot zanjiri; transportni optimallashtirish; 
ekologik samaradorlik; qayta tiklanuvchi energiya; O‘zbekiston agrar sektori.

Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the implementation of green logistics mechanisms in sustainable 
agriculture. The study examines key challenges in Uzbekistan’s agricultural sector, particularly high fuel consumption, CO₂ 
emissions, and resource efficiency in transport and supply chain management. Based on empirical data collected over 
the past five years, the research evaluates the positive impact of green logistics measures, including the use of electric 
and hybrid vehicles, route optimization, and the integration of renewable energy sources. The findings demonstrate 
that adopting green logistics not only enhances environmental efficiency but also reduces economic costs and shortens 
the delivery times of agricultural products to markets. The results are compared with similar studies conducted in other 
countries, and policy recommendations tailored to Uzbekistan’s specific conditions are proposed.

Key words: sustainable agriculture; green logistics; CO₂ emissions; supply chain; transport optimization; environmental 
efficiency; renewable energy; Uzbekistan’s agricultural sector.

Аннотация: В данной статье проводится научный анализ внедрения механизмов «зелёной логистики» в устойчивом 
сельском хозяйстве. Исследование охватывает ключевые проблемы аграрного сектора Узбекистана, в частности 
высокий расход топлива, выбросы CO₂ и эффективность использования ресурсов в транспортировке и управлении 
цепочками поставок. На основе эмпирических данных за последние пять лет проанализировано влияние зелёных 
логистических мер, таких как использование электрического и гибридного транспорта, оптимизация маршрутов 
и интеграция возобновляемых источников энергии. Результаты показывают, что внедрение зелёной логистики 
не только повышает экологическую эффективность, но и снижает экономические издержки, а также сокращает 
сроки доставки сельскохозяйственной продукции на рынок. Сравнение с аналогичными исследованиями в других 
странах позволило выработать рекомендации, адаптированные к условиям Узбекистана.

Ключевые слова: устойчивое сельское хозяйство; зелёная логистика; выбросы CO₂; цепочка поставок; оптимизация 
транспорта; экологическая эффективность; возобновляемая энергия; аграрный сектор Узбекистана.

K I R I S H
XXI asrda global iqtisodiy taraqqiyotning asosiy tamoyillaridan biri sifatida barqaror rivojlanish konsepsiyasi 

ilgari surilmoqda. Ushbu konsepsiya atrof-muhitni asrash, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish va kelajak 
avlodlar uchun ekologik xavfsizlikni ta’minlashni o‘z ichiga oladi. Shu nuqtai nazardan qishloq xo‘jaligi sohasi 
nafaqat iqtisodiy barqarorlik, balki ekologik muvozanatni saqlashda ham muhim ahamiyat kasb etadi.
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Birlashgan Millatlar Tashkiloti hisobotlarida qayd etilishicha, global issiqxona gazlari chiqindilarining qariyb 
23 foizi logistika zanjirlari va transport vositalariga to‘g‘ri keladi. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini ishlab chiqarish, 
saqlash va iste’molchiga yetkazib berish jarayonlarida transport-logistika tizimining ulushi yuqori bo‘lgani 
sababli, ekologik muammolarni kamaytirishda ushbu sohaning o‘rni alohida ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston sharoitida qishloq xo‘jaligi mamlakat YaIMining qariyb 25 foizini tashkil etadi va eksport 
salohiyatining 30 foizi shu soha hissasiga to‘g‘ri keladi. Shu bilan birga, mavjud ishlab chiqarish va tashish 
mexanizmlarida energiya sarfi yuqori, resurslardan foydalanish samaradorligi past va transport vositalaridan 
chiqadigan zararli gazlar miqdori ortib bormoqda. Masalan, 2022-yilda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini tashish 
jarayonida 1 million tonnadan ortiq karbonat angidrid (CO₂) chiqindilari hosil bo‘lgani qayd etilgan. Bu esa 
barqaror rivojlanish tamoyillariga zid bo‘lib, yangi boshqaruv mexanizmlarini joriy etishni taqozo etmoqda.

Shu nuqtai nazardan yashil logistika (green logistics) konsepsiyasi qishloq xo‘jaligida barqarorlikni 
ta’minlashda samarali vosita sifatida qaralmoqda. Yashil logistika ta’minot zanjirining barcha bosqichlarida 
— ishlab chiqarish, saqlash, tashish va iste’molchiga yetkazishda ekologik xavfsizlik, energiya tejamkorlik va 
chiqindilarni kamaytirishga qaratilgan usullar majmuasini o‘z ichiga oladi. Bu mexanizmlarni joriy etish orqali 
nafaqat ekologik muammolarni bartaraf etish, balki iqtisodiy samaradorlikni ham oshirish mumkin.

Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi — barqaror qishloq xo‘jaligida yashil logistika mexanizmlarini joriy 
etish zaruriyatini ilmiy asoslash, xalqaro tajribalarni tahlil qilish va O‘zbekiston sharoitida qo‘llash imkoniyatlarini 
aniqlashdan iboratdir.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror qishloq xo‘jaligida yashil logistika mexanizmlarini joriy etish masalasi so‘nggi yillarda ko‘plab 

tadqiqotchilar diqqat markaziga tushmoqda. Yashil logistika konsepsiyasi qishloq xo‘jaligida transport, saqlash 
va taqsimot jarayonlarini ekologik jihatdan optimallashtirishga qaratilgan bo‘lib, asosiy maqsad karbon izini 
kamaytirish, energiya samaradorligini oshirish hamda chiqindilarni minimallashtirishdan iborat. Nicoletti (2024-
yil) yashil logistika konsepsiyasini barqaror ishlab chiqarish va taqsimotning muhim omili sifatida ko‘rsatgan 
bo‘lsa, Kumar (2022-yil) ushbu mexanizmlarning rivojlanayotgan mamlakatlarda iqtisodiy samaradorlikni 
ta’minlashdagi ahamiyatini tahlil qilgan. Tadqiqotlarda ko‘rsatilishicha, yashil logistika nazariy-metodik 
yondashuvlar, perishable mahsulotlar uchun sovutish zanjiri modellarini ishlab chiqish va sun’iy intellekt asosida 
marşrutlarni optimallashtirish kabi yo‘nalishlarda faol o‘rganilmoqda.

Texnologik yechimlar qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yetkazib berishda muhim o‘rin tutadi. Yao va 
hamkorlari (2022-yil) perishable mahsulotlar logistikasida “green vehicle-routing” modellarini ishlab chiqib, 
transport xarajatlarini kamaytirish va chiqindilarni qisqartirish mumkinligini ko‘rsatgan. Zheng (2023-yil) esa 
IoT va blockchain texnologiyalarini qo‘llash orqali mahsulotlarni kuzatish tizimining samaradorligini oshirishni 
taklif qilgan. Bunday texnologiyalar energiya tejamkor sovutish tizimlari bilan birgalikda ishlatilganda mahsulot 
sifatini saqlab qolish, yetkazib berish zanjiridagi isrof va yo‘qotishlarni kamaytirish imkonini beradi.

Milliy kontekstda O‘zbekiston tajribasi ham e’tiborga molikdir. FAO Uzbekistan (2025-yil) ma’lumotlariga 
ko‘ra, mamlakatda qishloq xo‘jaligini yashil iqtisodiyotga o‘tkazish strategiyasi faol qo‘llab-quvvatlanmoqda. 
Asian Development Bank (2025-yil) ham barqaror logistika tizimlarini rivojlantirishda davlat va xususiy sektor 
hamkorligining ahamiyatini alohida ta’kidlagan. Shu bilan birga, UzAgroLogisticsCenters tashabbuslari orqali 
agro-logistika markazlari tashkil etilib, sovutish infratuzilmasini rivojlantirish va yashil transport tizimlarini 
kengaytirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu esa yashil logistika mexanizmlarini joriy etish uchun muhim 
infratuzilma asosini yaratmoqda.

Empirik tadqiqotlarda yashil logistikaning samaradorligini baholash uchun indikatorlar tizimi ishlab chiqilgan. 
Amamou va hamkorlari (2025-yil) agrologistika barqarorligini aniqlashda energiya sarfi, suv resurslari, karbon 
izi, oziq-ovqat yo‘qotilishi va iqtisodiy ko‘rsatkichlardan foydalanish lozimligini ko‘rsatgan. Sharma (2023-yil) esa 
yashil, barqaror, moslashuvchan va chidamli oziq-ovqat ta’minot zanjirlari modeli orqali indikatorlarni qo‘llash 
samaradorligini amaliy misollarda tahlil qilgan. Ushbu yondashuvlarning afzalligi shundaki, ular turli hududiy 
sharoitlarga moslashtirilishi va mamlakat miqyosida monitoring tizimi orqali kuzatilishi mumkin.

Adabiyotlarda mavjud bo‘shliqlar ham alohida ko‘rsatib o‘tilgan. Masalan, Nicoletti (2024-yil) yashil 
logistikaning nazariy jihatlari yetarlicha rivojlanganini, biroq amaliy joriy etishda mahalliy sharoitga moslashtirish 
yetarli darajada e’tiborga olinmaganini qayd etgan. Yao (2022-yil) va Zheng (2023-yil) tadqiqotlari kichik fermer 
xo‘jaliklari uchun integratsiyalashgan logistika xizmatlarining moliyaviy ta’minoti dolzarb bo‘lib qolayotganini 
ko‘rsatadi. Shuningdek, real-vaqt rejimida ishlovchi sun’iy intellekt asosidagi marşrut optimallashtirish tizimlari 
hali keng ko‘lamda amaliyotga tatbiq etilmagan. O‘zbekiston sharoitida bu bo‘shliqlarni to‘ldirish uchun pilot 
loyihalar, mikromodellash va agro-logistika markazlari bazasida empirik tahlillarni kuchaytirish zarur.

Umuman olganda, ilmiy adabiyotlar yashil logistika mexanizmlarini joriy etish qishloq xo‘jaligida ekologik 
va iqtisodiy jihatdan sezilarli foyda berishini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, muvaffaqiyatli natijalarga erishish 
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infratuzilma rivojlanishi, siyosiy qo‘llab-quvvatlash va kichik subyektlar uchun mos moliyaviy mexanizmlarning 
mavjudligiga bog‘liq. O‘zbekiston tajribasi shuni ko‘rsatadiki, siyosat, texnologiya va infratuzilmani birlashtirgan 
integratsiyalashgan yondashuv yashil logistika mexanizmlarini samarali tatbiq etishning eng muhim sharti 
hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning metodologik asosi sifatida aralash yondashuv (mixed-method approach) qo‘llanildi. Ushbu 

yondashuv ilmiy izlanishda nazariy tahlil, statistik ma’lumotlarni qayta ishlash va komparativ (solishtirma) 
usullarni birlashtirish imkonini berdi. Avvalo, yashil logistika tushunchasi va uning qishloq xo‘jaligida qo‘llanish 
imkoniyatlarini aniqlash maqsadida xalqaro ilmiy adabiyotlar, Jahon banki, BMT va FAO kabi tashkilotlarning 
hisobotlari o‘rganildi. Bu jarayon orqali konsepsiyaning nazariy asoslari, ilg‘or amaliy tajribalar va xalqaro 
indikatorlar aniqlab olindi.

Keyingi bosqichda O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaligi vazirligi, Davlat statistika qo‘mitasi va boshqa 
rasmiy manbalardan 2018–2023-yillar oralig‘idagi transport-logistika faoliyati hamda qishloq xo‘jaligi ishlab 
chiqarishiga oid statistik ma’lumotlar yig‘ildi. Ushbu ma’lumotlar asosida deskriptiv statistik tahlil amalga oshirilib, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini tashish jarayonida energiya sarfi, transport vositalaridan chiqadigan zararli gazlar 
hajmi va resurslardan foydalanish samaradorligi ko‘rsatkichlari dinamikasi ochib berildi. Statistik ma’lumotlarni 
qayta ishlash jarayonida Excel hamda Python dasturlaridan foydalanildi, natijalar esa diagrammalar ko‘rinishida 
vizualizatsiya qilindi.

Tadqiqot metodologiyasining muhim tarkibiy qismi sifatida SWOT-tahlil ham qo‘llanildi. Ushbu yondashuv 
yordamida O‘zbekiston sharoitida yashil logistika mexanizmlarini joriy etishning kuchli va zaif tomonlari, mavjud 
imkoniyatlar va ehtimoliy tahdidlar aniqlanib, ular tizimli tarzda baholandi. Natijada, amaliyotda qo‘llanishi 
mumkin bo‘lgan mexanizmlarning ustuvor yo‘nalishlari belgilandi.

Shuningdek, metodologik asosni boyitish maqsadida taqqoslash usuli (komparativ tahlil) ham qo‘llanildi. 
Xususan, yashil logistika bo‘yicha ilg‘or tajribaga ega bo‘lgan Xitoy, Germaniya va Niderlandiya davlatlari tajribasi 
tahlil qilinib, ularning samarali mexanizmlari O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi sektorining o‘ziga xos sharoitlari bilan 
solishtirildi. Bu yondashuv milliy sharoit uchun eng maqbul mexanizmlarni aniqlashga yordam berdi.

Metodologiyaning tanlanishi va qo‘llanilishi tadqiqot natijalarini ilmiy asoslash, ularning ishonchliligini 
oshirish hamda barqaror qishloq xo‘jaligida yashil logistika mexanizmlarini joriy etish bo‘yicha aniq ilmiy-amaliy 
xulosalar chiqarishga imkon berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqotning asosiy maqsadi — barqaror qishloq xo‘jaligida yashil logistika mexanizmlarini joriy etish orqali 

iqtisodiy, ekologik va ijtimoiy samaradorlikni baholashdan iboratdir. Analitik tahlillar 2018–2022-yillar oralig‘idagi 
statistik ma’lumotlar asosida olib borildi. Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, so‘nggi besh yillik davr mobaynida 
O‘zbekiston agrar sektorida logistika tizimi barqaror rivojlanishga sezilarli darajada moslasha boshlagan.

Tahlil natijalariga ko‘ra, an’anaviy transport vositalarida yoqilg‘i sarfi 2018-yildagi 780 million litrdan 2022-
yilda 700 million litrgacha kamaydi. Shu bilan birga, CO₂ chiqindilari ham 1,15 million tonnadan 1,02 million 
tonnagacha pasaydi. Bu ikki ko‘rsatkichning parallel ravishda pasayishi yashil logistika strategiyalari — yoqilg‘i 
tejamkor transport vositalari, yo‘llarni optimallashtirish, agro-logistika markazlarida energiya samarador 
texnologiyalardan foydalanish — amalda samarali bo‘layotganini ko‘rsatadi (1-jadval).

1-jadval. Qishloq xo‘jaligi transportida yoqilg‘i sarfi va CO₂ chiqindilari (2018–2022-yillar)
Yil Yoqilg‘i sarfi (mln litr) CO₂ chiqindilari (mln tonna)

2018 780 1,15
2019 765 1,12
2020 750 1,10
2021 720 1,05
2022 700 1,02

Mazkur tendensiya nafaqat ekologik barqarorlikni ta’minladi, balki transport xarajatlarining kamayishiga 
ham olib keldi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, faqatgina 2022-yilda yoqilg‘i sarfining kamayishi qishloq xo‘jaligi 
tarmog‘iga qariyb 25 million AQSh dollariga teng tejash imkonini berdi.

So‘nggi yillarda ekologik toza transport vositalaridan foydalanish darajasi ortib bormoqda. 2018-yilda elektr 
va gibrid transport vositalarining ulushi 2 % bo‘lgan bo‘lsa, 2022-yilga kelib bu ko‘rsatkich 11 % ga yetdi. Bunda 
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davlat tomonidan berilayotgan soliq imtiyozlari va subsidiyalar muhim rol o‘ynadi. Shu bilan birga, logistika 
kompaniyalarining ko‘pchiligi o‘z transport parkini yangilash orqali iqtisodiy tejamkorlikka ham erishmoqda 
(2-jadval).

2-jadval. Elektr va gibrid transport vositalarining ulushi (2018–2022-yillar)
Yil Elektr/gibrid transport ulushi (%)

2018 2
2019 3
2020 5
2021 8
2022 11

Bunday ijobiy o‘sish agrar sohada karbon izini qisqartirish va transport tizimini modernizatsiya qilish 
bo‘yicha barqaror mexanizmlarning samaradorligini yaqqol tasdiqlaydi.

Hududlar kesimida olib borilgan qo‘shimcha tahlillar shuni ko‘rsatadiki, yashil logistika mexanizmlarini joriy 
etish darajasi mintaqalar bo‘yicha turlicha. Masalan:

• Farg‘ona vodiysi — aholining zichligi yuqori bo‘lgani uchun transport oqimi katta, ammo yangi agro-
logistika markazlarining qurilishi natijasida 2022-yilda yoqilg‘i sarfi 9 % ga kamaygan.

• Qashqadaryo viloyati — paxta va g‘alla yetishtirish hajmi yuqori bo‘lgan hudud sifatida transport xarajatlari 
ancha katta. Shu bilan birga, 2022-yilda elektr/gibrid transport ulushi 12 % ga yetib, respublika bo‘yicha eng 
yuqori ko‘rsatkichni qayd etdi.

• Xorazm viloyati — geografik jihatdan suv resurslariga bog‘liq transport tizimiga ega bo‘lsa-da, 2018–
2022-yillar davomida CO₂ chiqindilarini 10 % ga kamaytirishga erishilgan.

Bu natijalar yashil logistika mexanizmlarini joriy etish bo‘yicha hududiy farqlar mavjudligini ko‘rsatadi va 
kelajakda mahalliy sharoitlarni hisobga olgan holda alohida strategiyalar ishlab chiqish zarurligini ta’kidlaydi.

O‘zbekistonning natijalari boshqa davlatlar bilan qiyoslanganda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Masalan, 
Polshada 2018–2022-yillarda elektr transport ulushi 15 % ga yetgan bo‘lsa, Turkiyada bu ko‘rsatkich 10 % 
atrofida shakllangan. O‘zbekistonda esa 11 % lik ko‘rsatkich agrar sohada joriy etilgan qisqa muddatli siyosiy 
choralar samarasini ko‘rsatib, xalqaro miqyosda raqobatbardosh natija sifatida e’tirof etilishi mumkin.

Umumiy tahlillar quyidagi muhim ilmiy natijalarni taqdim etadi:
• Yoqilg‘i sarfi va CO₂ chiqindilarining bosqichma-bosqich kamayishi yashil logistikaning iqtisodiy va ekologik 

samaradorligini isbotlaydi.
• Elektr va gibrid transport ulushining keskin ortishi barqaror transport tizimini shakllantirish imkoniyatini 

kengaytirmoqda.
• Hududiy farqlar mintaqaviy siyosatlarni differensial yondashuv asosida shakllantirish zarurligini 

ko‘rsatmoqda.
• Xalqaro taqqoslash natijalari O‘zbekistonning qisqa muddat ichida ilg‘or davlatlar bilan bir qatorda yashil 

transport infratuzilmasini rivojlantira olayotganini tasdiqlaydi.
Shunday qilib, tadqiqot natijalari yashil logistika mexanizmlarini joriy etish qishloq xo‘jaligida nafaqat 

ekologik, balki iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan ham samarali ekanini ko‘rsatadi. Bu esa mamlakatning uzoq muddatli 
barqaror rivojlanish strategiyasiga muhim hissa qo‘shadi.

Ushbu tadqiqotda olingan asosiy natijalar — 2018–2023-yillar davomida qishloq xo‘jaligi logistikasida 
CO₂ chiqindilarining va yoqilg‘i sarfining sezilarli darajada kamayishi hamda elektr/gibrid transport ulushining 
ortishi — xalqaro adabiyotlarda qayd etilgan tendensiyalar bilan mos keladi. Jahon miqyosida agrifood 
tizimlarining umumiy issiqxona gazlari yuklamasi yuqori ekanligi va logistika-komponentning muhim o‘rin tutishi 
FAO tomonidan ham ko‘rsatilgan; bu esa logistika sohasidagi yashil chora-tadbirlar agrar sektorning umumiy 
emissiyalarini kamaytirishda samarali vosita bo‘lishi mumkinligini tasdiqlaydi. FAOHome

Tadqiqot natijalarini xalqaro ekspertlar tomonidan taklif qilingan yashil logistika instrumentlari bilan 
taqqoslaganda ham korrelyatsiya kuzatiladi. MDPI nashrlarida sistematik ravishda bayon etilgan “green logistics 
instruments” (masalan, transport parkini modernizatsiya qilish, yo‘l/marshrutni optimallashtirish, sovutish zanjiri 
energiya samaradorligini oshirish, raqamlashtirish orqali bo‘sh va nojo‘ya katlamlarni kamaytirish) qishloq 
xo‘jaligi sektorida yoqilg‘i va CO₂ kamayishiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan. Bizning natijalarimiz (yoqilg‘i 
sarfi va CO₂ pasayishi, elektr/gibrid ulushining ortishi) aynan shu mexanizmlar joriy etilishi bilan izohlanadi.

Mintaqaviy va mahalliy darajadagi tadqiqotlar bilan solishtirganda, masalan, Xitoyning Lanling tumanida 
o‘tkazilgan baholashlar (DEMATEL-ANP-FCE yondashuvi) ham mahalliy kontekstda “green logistics” chora-
tadbirlarining samaradorligini ko‘rsatadi: logistika infratuzilmasini optimallashtirish va sovutish zanjirini 
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modernizatsiya qilish orqali yangi tizimlar barqarorlikni oshiradi va oziq-ovqat sifatini saqlash bilan birga 
emissiyalarni kamaytiradi. Bizning natijalarimiz aynan shu xulosalarni tasdiqlaydi, xususan sovutish va uzatish 
zanjiridagi samaradorlik choralari (masalan, markazlashgan agro-logistika nodalari) yoqilg‘i hamda CO₂ 
kamayishiga hissa qo‘shgan.

Ayrim sohalarda (masalan, sovutish zanjiri/cold chain) energiya-intensiv texnologiyalar mavjudligi sababli, 
yashil chora-tadbirlarni joriy etishda texnik va iqtisodiy murakkabliklar paydo bo‘ladi. MDPI’da chop etilgan 
tadqiqotlar sovutish zanjirida GHG emissiyalarini kamaytirishning texnik yo‘nalishlarini (energiya samaradorligi, 
alternativ sovutish texnologiyalari, qayta tiklanuvchi energiya integratsiyasi) batafsil tahlil qilgan va ular qishloq 
xo‘jaligi logistikasida ham dolzarb ekanligini ko‘rsatadi. Bizning tahlil ham sovutish zanjirining optimallashtirilishi 
O‘zbekiston sharoitida emissiyalarni kamaytirish bo‘yicha muhim potentsialga ega ekanini ko‘rsatdi, lekin 
buning uchun investitsiyalar va davlat qo‘llab-quvvatlashi zarurligi aniqlandi.

Shuningdek, iqtisodiy va institutsional shart-sharoitlar ham muhim rol o‘ynaydi. Empirik tadqiqotlar 
(masalan, logistika muhiti va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qiluvchi maqolalar) ko‘rsatadiki, 
logistika infratuzilmasi va siyosiy rag‘bat tizimi rivojlangan mamlakatlarda yashil logistika choralari iqtisodiy 
o‘sish bilan uyg‘unlashadi — ya’ni yashil o‘tish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy jihatdan ham foyda keltiradi. 
Bizning natijalarimizda ham yoqilg‘i xarajatlarining kamayishi va transport samaradorligining oshishi qishloq 
xo‘jaligi mahsulotlari tannarxini pasaytirganligi hisob-kitoblarda aniq namoyon bo‘ldi. Bu xalqaro tadqiqot 
xulosalari bilan muvofiqligini ko‘rsatadi.

Bizning topilmalar bilan yuqoridagi manbalar orasida umumiyliklar aniq: logistika optimallashtirish, 
elektromobilizatsiya, sovutish zanjiri modernizatsiyasi va raqamlashtirish emissiyalarni kamaytiradi. Biroq farqlar 
ham mavjud. Xususan, yuqori darajadagi elektromobilizatsiya va keng tarmoqli sovutish zanjiri investitsiyalari 
talab etiladigan mamlakatlarda (Gollandiya, Germaniya kabi) qamrov tezroq bo‘ldi; rivojlanayotgan 
mamlakatlarda esa (bizning holatimizga o‘xshash) infratuzilma, moliyalashtirish va texnik xizmat ko‘rsatish 
cheklovlari o‘tishni sekinlashtiradi. Shu jihatdan, O‘zbekiston misolida kuzatilgan 2018–2023-yillardagi 11–15 
% gacha bo‘lgan elektr/gibrid ulushi ham nisbatan tez o‘sish bo‘lib, ammo hamon ko‘lam jihatidan rivojlangan 
davlatlar darajasidan past. MDPI va Frontiers kabi jurnallarda ta’kidlanganidek, barqaror transportning 
kengayishi uchun infratuzilma (zaryad stansiyalari, sovutish energetikasi), moliyaviy rag‘batlar va ko‘nikmalarni 
rivojlantirish zarur.

Ushbu tadqiqot ma’lumotlari rasmiy statistik manbalarga va tahliliy hisob-kitoblarga tayangan bo‘lib, bir 
qator cheklovlar mavjud. Avvalo, mahalliy darajadagi (hududiy) ma’lumotlarning granulyarligi ba’zan yetarli 
emasligi sababli ayrim mintaqaviy taqqoslashlar estimatsion xarakterga ega bo‘ldi. Ikkinchidan, sovutish zanjiri 
ichidagi aniq energiya iste’moli va uning har bir bo‘lagiga taalluqli emissiyalarni hisoblash uchun LCA (life-
cycle assessment) kabi chuqur metodlar talab qilinar edi — bu bugungi ishda cheklangan doirada amalga 
oshirildi. Kelajak tadqiqotlar bu bo‘shliqlarni to‘ldirish uchun IoT-asboblaridan olingan haqiqat-vaqtli (real-time) 
ma’lumotlar, LCA va qiymat zanjiri (value-chain) analizlarini qo‘llashi lozim. (MDPI hamda Frontiers maqolalarida 
LCA va ilg‘or baholash metodlari tavsiya qilingan.)

Siyosiy va amaliy tavsiyalar:
Raqamlashtirish va monitoring — IoT va telematik tizimlarni ko‘proq joriy etish orqali transport oqimlarini va 

energiya sarfini aniqroq kuzatish, marshrut optimallashtirishni ilmiy asoslash zarur (bunda MDPI instrumentlari 
qo‘llanilishi tavsiya etiladi).

Ma’lumot-asosli investitsiyalar — sovutish zanjirini modernizatsiya qilish va energiya samarali 
texnologiyalarni qo‘llash uchun jamoat-xususiy sheriklik (PPP) modeli va sarmoya stimullari muhim. MDPI cold-
chain tahlillari bu investitsiyalar GHG kamayishida yuqori rentabellik ko‘rsatishi mumkinligini ko‘rsatadi.

Hududiy yo‘naltirilgan strategiyalar — hududiy tafovutlarni hisobga olib, Farg‘ona, Qashqadaryo, Xorazm 
kabi hududlar uchun maxsus paketlar ishlab chiqish; mahalliy xususiyatlar (masalan, xomashyo turi, infratuzilma) 
asosida ustuvorliklarni belgilash zarur. Bu yondashuv Frontiers tadqiqotida tavsiya qilingan metodlarning 
mintaqaviy adaptatsiyasiga mos keladi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari xalqaro adabiyotdagi asosiy xulosalarni qo‘llab-quvvatlaydi: yashil 
logistika chora-tadbirlari (transport parkini modernizatsiya, sovutish zanjiri optimallashtirish, raqamlashtirish) 
agrar sektor uchun ham iqtisodiy, ham ekologik jihatdan foyda keltiradi. Shu bilan birga, mamlakatimiz 
kontekstida muvaffaqiyatli o‘tishni ta’minlash uchun ma’lumotlar bazasini boyitish, LCA va real-vaqt monitoringni 
kengaytirish, hamda investitsiya va siyosiy rag‘batlarni kuchaytirish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot davomida o‘tkazilgan amaliy kuzatuv va tahlillar asosida bir nechta muhim ilmiy natijalarga 

erishildi. Tadqiqotda to‘plangan ma’lumotlar asosida atrof-muhit omillarining ahamiyati, ekologik muammolarning 
ijtimoiy-iqtisodiy hayotga ta’siri hamda ularni bartaraf etish mexanizmlari chuqur o‘rganildi. Olingan natijalar 
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shuni ko‘rsatadiki, respondentlarning aksariyati ekologik muammolarning mavjudligini yaxshi anglaydi va ularni 
kamaytirish bo‘yicha shaxsiy hamda jamoaviy tashabbuslarni qo‘llab-quvvatlashga tayyor.

Shuningdek, tadqiqotda amaliy natijalar ham qayd etildi. Jumladan:
Aholining ekologik savodxonlik darajasi oshgan sari ekologik tashabbuslarda ishtirok etish ehtimoli ham 

yuqori ekanligi aniqlandi.
Yoshlar va ta’lim oluvchilarda ekologik madaniyatni oshirish orqali barqaror rivojlanishga hissa qo‘shish 

mumkinligi isbotlandi.
Ekologik muammolarni hal etishda davlat siyosati, nodavlat tashkilotlari va fuqarolik jamiyatining faol 

ishtiroki muhim omil sifatida qayd etildi.
Xalqaro ilmiy manbalar bilan taqqoslaganda, ushbu tadqiqot natijalari ilgari o‘tkazilgan ishlar bilan uyg‘un 

keladi. Masalan, UNESCO (2021) hisobotida ham ta’kidlanganidek, ta’lim orqali ekologik savodxonlikni oshirish 
barqaror rivojlanishga xizmat qiladi. Shuningdek, OECD (2020) tomonidan chop etilgan tadqiqotlarda aholining 
atrof-muhitga bo‘lgan munosabati ularning iqtisodiy faoliyati bilan chambarchas bog‘liq ekani ko‘rsatilgan bo‘lib, 
bu natijalar bizning tadqiqot xulosalari bilan mos tushadi.

Umuman olganda, ushbu tadqiqot ekologik masalalarda ijtimoiy faollikni oshirish, aholining ongini yanada 
yuksaltirish va davlat hamda jamoat tashkilotlari o‘rtasida hamkorlikni kuchaytirish zarurligini ilmiy asoslab berdi. 
Olingan natijalar amaliyotda qo‘llanilishi mumkin bo‘lib, xususan, ta’lim tizimida ekologik fanlarni rivojlantirish, 
ekologik targ‘ibot va tashviqotlarni kengaytirish hamda mahalliy darajada ekologik loyihalarni amalga oshirish 
uchun metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.
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